1

证券代码：600558        证券简称：大西洋        公告编号：临2020-02号

四川大西洋焊接材料股份有限公司

关于控股股东终止无偿划转公司部分股份事项的

公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司控股股东大西洋集团已与国瑞矿业签署《终止协议》，双

方一致同意，《无偿划转协议》及其附件《表决权委托书》自

《终止协议》生效之日起终止，双方均不再实施本次划转工作，

亦不再实施《表决权委托书》项下的表决权委托

 本次控股股东无偿划转股份事项终止后，公司控股股东及实际

控制人未发生变化。公司控股股东仍为四川大西洋集团有限责

任公司，公司实际控制人仍为自贡市政府国有资产监督管理委

员会

 本次终止无偿划转股份涉及的有关事项已经大西洋集团董事

会、国瑞矿业董事会审议通过，履行了必要的审批程序

 本次控股股东无偿划转股份事项终止后，不会对公司生产经营

产生重大不利影响

 2

2020 年 1 月 17 日，四川大西洋焊接材料股份有限公司（以下简

称“公司”、“本公司”、“上市公司”）收到公司控股股东四川大

西洋集团有限责任公司（以下简称“大西洋集团”）和四川发展国瑞

矿业投资有限公司（以下简称“国瑞矿业”）转来的《关于四川大西

洋焊接材料股份有限公司之国有股份无偿划转协议之终止协议》（以

下简称 “《终止协议》”），大西洋集团与国瑞矿业于当日签署了

《终止协议》，双方一致同意，双方在 2017 年 4 月 14 日签署的《关

于四川大西洋焊接材料股份有限公司之国有股份无偿划转协议》（以

下简称 “《无偿划转协议》”）及其附件《四川大西洋焊接材料股

份有限公司股份表决权委托书》（以下简称“《表决权委托书》”），

自《终止协议》生效之日起终止，双方均不再实施本次划转工作，亦

不再实施《表决权委托书》项下的表决权委托。现将有关情况公告如

下：

一、本次股份无偿划转概述

 2017年4月14日，大西洋集团与国瑞矿业签署了《无偿划转协议》，

大西洋集团拟将其持有的本公司270,526,255股股份（以下简称“标的

股份”）无偿划转至国瑞矿业。同日，双方签署了《表决权委托书》，

并将《表决权委托书》作为《无偿划转协议》的附件，大西洋集团拟

在《无偿划转协议》生效后，将其持有的标的股份之外的26,928,144

股本公司股份的表决权全权委托给国瑞矿业。详情请见公司分别于

2017年3月17日、4月15日、8月19日、11月28日、12月1日以及2017

年12月30日至2019年12月20日期间公司每隔30日刊登在《中国证券

报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

http://www.sse.com.cn/

 3

关于本次股份无偿划转的相关公告。

二、本次终止无偿划转的原因

截至目前，本次划转的标的股份过户登记手续未完成。根据《终

止协议》，鉴于大西洋集团母公司自贡市国有资本投资运营集团有限

公司（以下简称“自贡市国投集团公司”）公开发行了中期票据等融

资工具，自贡市国投集团公司未召开债券持有人会议审议本次划转事

项，加之本次划转已历时两年多时间，外部经济形势和政策环境已经

发生较大变化，自贡市委、市政府按照中央和省委要求，已明确加快

发展新材料产业，并陆续制定出台了支持相关产业发展的政策措施，

本公司作为大西洋集团主营焊接材料的核心子公司，对自贡市新材料

产业的转型升级发展和大西洋集团的做强做优做大，都将发挥重要作

用。为消除本次划转的不确定性，有力支撑自贡市新材料产业发展，

推进大西洋集团做强做优做大，推动本公司的稳定与发展，根据《无

偿划转协议》第十条经书面协商一致，双方可以解除《无偿划转协议》

的约定，经大西洋集团提出并由双方友好协商，决定终止本次股份无

偿划转事项。

大西洋集团、国瑞矿业分别已召开董事会并审议通过本次终止无

偿划转股份事项。本次终止无偿划转已履行了必要的审批程序。

三、《终止协议》的主要内容

甲方：四川大西洋集团有限责任公司

乙方：四川发展国瑞矿业投资有限公司

协议签署时间：2020 年 1 月 17 日

协议签署地点：四川省成都市

 4

第一条  《无偿划转协议》履行情况的确认

甲乙双方在此确认，标的股份对应的损益自始由甲方享有或承担，

《表决权委托书》约定的 26,928,144 股股份表决权自始未实际委托给

乙方行使，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。

第二条  《无偿划转协议》的终止安排

2.1 甲乙双方一致同意，《无偿划转协议》及其附件《表决权委

托书》自本协议生效之日起终止，双方均不再实施本次划转工作，亦

不再实施《表决权委托书》项下的表决权委托。甲乙双方不存在《无

偿划转协议》及其附件《表决权委托书》项下的纠纷或潜在纠纷，一

方亦无需向另一方承担违约责任。

2.2 甲乙双方一致同意，在开展《无偿划转协议》终止相关工作

时，双方应互相配合相关工作，不得损害对方合法利益。双方应当依

法履行信息披露义务，确保信息披露的真实、准确、完整。

第三条  违约和赔偿

3.1 甲乙双方应严格履行本协议规定的义务。任何一方（在本条

中以下称为“违约方”）不履行或不完全或不适当履行其在本协议项

下的义务或承诺，即构成违约；违约方应当赔偿守约方遭受的损失，

且守约方有权要求继续履行义务、采取补救措施等。

3.2 如乙方因本次划转终止安排被第三方追究责任并遭受损失

的，甲方应赔偿乙方因此遭受的损失。

第四条  协议的生效

本协议自双方法定代表人/授权代表签字且双方盖章之日起生效。

第五条  法律适用与争议解决

 5

本协议的订立、执行、效力及解释均适用中华人民共和国法律、

法规。凡因本协议引起的或与本协议有关的任何争议，由协议双方协

商解决。协商不成时，本协议任何一方均有权向乙方所在地的人民法

院提起诉讼。

四、本次终止无偿划转股份对公司的影响

本次控股股东终止无偿划转股份事项，不会对公司生产经营产生

重大不利影响。无偿划转股份事项终止后，公司控股股东及实际控制

人未发生变化，公司控股股东仍为四川大西洋集团有限责任公司，公

司实际控制人仍为自贡市政府国有资产监督管理委员会。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》和上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn），有关公司信息以公司在上述

指定媒体发布的公告为准，敬请广大投资者及时注意,充分了解投资

风险，谨慎、理性投资。

特此公告。

                        四川大西洋焊接材料股份有限公司

董  事  会

2020年1月18日

http://www.sse.com.cn/

	OLE_LINK7
	OLE_LINK8